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ANOTACE

Tato práce je součástí projektu GA ČR 526/06/0276, který sleduje vliv

eutrofizace mokrých luk na interakci půda – rostlina s důrazem na transformace

uhlíku a dusíku. Jejím cílem bylo určit rozdíly v anatomické stavbě listu ostřice štíhlé

v odlišně ošetřovaných porostech. Rostliny ostřice štíhlé byly studovány na dvou

lokalitách: Záblatské louky s organickou půdou a Hamerské louky s minerální

půdou. Vliv hnojení byl sledován na plochách, na které byla aplikována dávka

minerálního hnojiva: 300 kg NPK .ha-2 (varianta HIGH) a na plochách kontrolních,

které nebyly hnojeny (varianta NO). Hnojení probíhalo v letech 2006 – 2008. V roce

2009 hnojení neproběhlo kvůli dlouhotrvající záplavě. Listy C. acuta byly

hypostomatické. Na Hamerských loukách byly zjištěny průměrné hustoty průduchů

724 ± 88 mm-2 ve variantě nehnojené a 820 ± 130 mm-2 ve variantě hnojené. Na

Záblatských loukách byly zjištěny průměrné hustoty průduchů 872±114 mm-2 ve

variantě nehnojené a 849±125 mm-2 ve variantě hnojené.

Klíčová slova: mokré louky, mokřady, průduchy, minerální hnojivo

ANNOTATION

This thesis is part of the project GA CR No 526/09/1546 („Importance of

newly assimilated carbon to the interaction of plants with soil in grassland and

wetland ecosystems in varying environmental conditions“). The was focused on

differences in leaf anatomy of plants subjected to different nutrient regimes. Stands

dominated by C.acuta were studied in two localities - wetlands: Záblatské meadows

with organic soil and Hamr meadows with mineral soil. Effect of fertilization was

studied in areas subjected to doses of fertilizer of 300 kg NPK. ha-2 (HIGH

treatment) and unfertilized areas (NO treatment). These doses were applied from

2006 to 2008, but not in 2009 because of continuous flooding. All leaves of C. acuta

were hypostomatic. At Hamr, the average stomatal densities were 724 ± 88 mm-2

and 820 ± 130 mm-2 on the lower side of leaves of unfertilizer and fertilized plants

respectively. At Záblatské louky, the average stomatal densities were 872±114

mm-2 and 849±125 mm-2 on the lower side of the leaves of unfertilizer and fertilized

plants, respectively.

Keywords: wet meadows, wetlands, stomata, mineral fertilizer
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1. Úvod

Předkládaná práce je součástí studia mokrých luk, tzn. mokřadů, v rámci

projektu (GA ČR 526/06/0276), který sleduje vliv eutrofizace mokrých luk na interakci

půda – rostlina s důrazem na transformace uhlíku a dusíku. V projektu je proces

eutrofizace simulován terénním pokusem, při němž jsou různé plochy na téže lokalitě

vystaveny hnojení o různé intenzitě. Součástí projektu je i studium fotosyntetických

charakteristik dominantních rostlinných druhů. Abychom mohli zhodnotit vliv vnějších

podmínek na stav a funkci fotosyntetického aparátu rostlin, je vhodné mít informace

o strukturách, které rychlost fotosyntézy ovlivňují. Klíčovou strukturou jsou průduchy,

které na jedné straně regulují výpar vody z listů, ale současně omezují vstup oxidu

uhličitého využitelného pro fotosyntézu. Konkrétním cílem této práce je zjistit, jak se

projeví vliv minerálního hnojení na anatomickou stavbu listu ostřice štíhlé (Carex

acuta), která je typickým a významným představitelem flóry travinných mokřadů.

Sledování bylo provedeno ve dvou lokalitách na Třeboňsku, a to na Záblatských loukách

a na mokrých loukách u obce Hamr.

Biotopy mokrých luk jsou právě v oblasti Třeboňska zastoupeny poměrně

významně a jejich role je nezastupitelná. Zmínit lze zejména retenční schopnost a

funkci přirozené zásobárny vody, a dále poskytování podmínek pro existenci mnoha

rostlinných a živočišných druhů, což je důležité pro zachování vysoké biodiverzity

v rámci regionu. Mnoho mokřadních společenstev bylo v minulosti ovlivněno

nesprávně provedenými melioracemi, a proto bychom v dnešní době mokřadům

měli věnovat zvýšenou pozornost. Je tedy nanejvýše vhodné zabývat se jejich

studiem, včetně jejich flóry a fauny. Neméně důležitý je výzkum vlivu člověka –

přímého i nepřímého, na tyto biotopy.

Cíle práce:

1) Shromáždit a utřídit poznatky o vlivu vnějších faktorů na anatomickou stavbu

listu ostřice štíhlé.

2) Porovnat hustotu průduchů na listech ostřice štíhlé v podmínkách terénního

pokusu, tj. na dvou lokalitách a při dvou odlišných režimech hnojení

3) Porovnat zjištěné výsledky s výsledky navazujícího výzkumu a literárními

údaji.
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2. Literární rešerše

2.1 Mokřady

Po ústupu posledního pevninského ledovce byla většina přirozených jezer

na území České republiky zanesena sedimenty a zanikla ještě v době předhistorické.

Na jejich místě se však vyvinula rozsáhlá mokřadní společenstva, která byla po

staletí nedílnou součástí obrazu české krajiny, ale také přirozenou překážkou

ve využívání této krajiny člověkem. Četná „blata" byla proto od středověku

soustavně odvodňována, kromě jiných způsobů především budováním rybníků a

jejich soustav. Tak vznikla např. i nejznámější a dodnes zachovaná rybniční soustava

Třeboňské pánve (Rožmberská), která zároveň představuje i jeden z nejcennějších

mokřadních ekosystémů v České Republice (Ripl et al., 1996).

2.1.1 Definice mokřadů

Za mokřady jsou považována všechna suchozemská prostředí, jejichž ráz

určuje voda. Mohou to být jezera, rybníky, prameny, potoky i řeky, ale zejména

přechody mezi souší a vodou jako rašeliniště, bažinaté louky a lužní lesy

(Gerstmeier, 1994). Mokřady se vyskytují ve všech klimatických pásmech, mají

různé půdy a vyskytuje se na nich různá vegetace. Spojujícím rysem většiny

mokřadů je půda saturovaná vodou, což určuje jak povahu půdy, tak i typy

organismů, které mokřady osidlují (Vymazal, 1995). Definice mokřadů různými

autory se v detailech liší. Podle Šarapatky a Niggliho (2008) je mokřad výrazně

zamokřené a zavodněné území, které administrativně není jezerem, nádrží nebo

součástí aktivního koryta vodního toku. Voda v mokřadu vystupuje k terénu a nad

terén a hloubka vody se pohybuje do 0,6 m. Jde o velmi členité přechodové prostředí

s nejednoznačnou hranicí mezi vodou a souší, které vyniká pestrostí a bohatostí

různých forem života.

2.1.2 Význam mokřadů jako biotopů vzácných a ohrožených

druhů a společenstev

Mokřadní ekoton (hraniční ekosystém mezi souší a vodou) může být obýván

jak druhy terestrickými, tak vodními. Navíc poskytuje životní prostor i druhům, které

se neobejdou bez přechodů z jednoho prostředí do druhého. Tato kombinace

odlišných prostředí způsobuje, že obecně se společenstva ekotonu řadí k druhově

pestrým ekosystémům s vysokou frekvencí výskytu kriticky ohrožených nebo

endemických druhů. Jsou to však ekosystémy velmi specializované – a tedy i velmi

zranitelné (Ripl et al., 1996).
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2.1.3 Ohrožení mokřadů

Nepříznivým zásahem do mokřadních ekosystémů je zejména soustavné

odvodňování, spojené s rozšiřováním ploch pro zemědělské plodiny. To odvádí vodu

z plochy do napřímených koryt drobných vodotečí a melioračních kanálů a urychluje

její odtok z území. Toto napřímení prakticky beze zbytku likviduje stanoviště vhodná

pro organismy vázané na vodní režim (tůně, odstavená ramena a přirozeně

modelované břehy).

Rostoucí požadavky na odběr povrchové i podzemní vody pro potřeby

nejrůznějších lidských aktivit mělo na mnoha místech za následek výrazný pokles

hladiny podzemní vody (až o několik metrů). Rostoucí nerovnováha mezi

odčerpáváním a možností doplňování zásob podzemní vody vedla k vysychání

mnoha dříve zamokřených území, a to včetně soustav drobných tůněk.

Mokřadům se jako první skupině biotopů dostalo významné mezinárodní

ochrany Ramsarskou konvencí (Anonymus 1, 2010). Bylo tím vyjádřeno uznání

jejich významu jako patrně nejproduktivnějších biotopů na světě vůbec (Ripl et al.,

1996).

2.1.4 Funkce mokřadů


[…]


Leskovcová (2009) pro lokalitu Hamr a měření prováděné v roce 2008

uvádí, že ve všech případech byly průměrně délky a šířky listů vyšší u varianty

hnojené než u varianty nehnojené. U délky listů byl rozdíl mezi variantami 3 cm a u

šířky listů se jedná o rozdíl 0,1 cm. Hodnoty specifické listové plochy a průměrná

šířka listu byly vyšší u varianty hnojené než u varianty nehnojené. Ve všech pěti

měřených dnech byly hodnoty temnostního dýchání vyšší u varianty hnojené než u

varianty nehnojené. Na Hamerských loukách byla fotosyntéza v první polovině

vegetační sezóny opět vyšší u nehnojených rostlin. Efekt hnojení se projevil až ke
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konci vegetační sezóny. Tedy až po druhé seči, kdy byly hodnoty fotosyntézy vyšší

u rostlin vystavených hnojení.

Výsledky čisté primární produkce nadzemní biomasy v lokalitě Hamr bez

opadu v roce 2009 dosáhly nejvyšších hodnot na plochách intenzivně hnojených

566,26 g.m-2. Na plochách s nízkou intenzitou hnojení čistá primární produkce

469,48 g.m-2 a na plochách nehnojených 500,43 g.m-2 (Lazárková, 2010).

5.2.3 Porovnání zjištěných údajů s ostatními autory

Vzhledem k zjištěným údajům, kdy je na nehnojené variantě často vyšší

produkce biomasy než na variantě s nízkou dávkou hnojiva, mohlo by mnohé osvětlit

zjištění anatomických změn i u rostlin s nízkou intenzitou hnojení. Makušová

(1987) použila mikroreliéfovou metodu při studiu adaptací bojínku lučního

na stupňovanou hladinu výživy. Pokus měl 2 varianty hnojení – bez hnojení a s nižší

a vyšší dávkou hnojiva. Výsledky měření průduchových aparátů na adaxiální straně

potvrdily vliv minerální výživy na anatomickou stavbu listu. Se vzrůstající

dostupností minerálních živin vzrůstala i velikost listu. Stoupala také plocha

průduchových aparátů. Poměr k celkové ploše listu byl nejvyšší při nižší dávce

hnojiva. Za těchto podmínek stomatární aparát zaujímal 8,7 % horní plochy listu.

Přitom byly v této variantě menší, ale četnější průduchy s hustotou 192 na 1mm2.

S dalším stupňováním dávky živin se však již nezvyšoval poměrný podíl na celkové

ploše listu. Došlo i ke snížení hustoty průduchů. Nejzřetelněji se tedy adaptovaly

listy k nižší dávce. Zvýšení dávek vyvolávalo jen malé anatomické změny.

Larcher (1988) uvádí, že regulační adaptací k suchu je zvýšení hladiny

koncentrace kyseliny abscisové v pletivech. Tím se zvyšuje pohotovost průduchů

k uzavírání. Strukturní adaptací jsou menší, ale hustěji uspořádané průduchy

na listech, které se vyvíjejí při nedostatku vody. Takové listy snižují transpiraci

rychleji, protože malé průduchy reagují citlivěji.

Vzhledem k tomu, že půdy Hamru jsou o něco sušší a hladina vody je zde

zpravidla nižší a nestálejší než v (Z), neshodují se má zjištění s údaji Larchera.

Na Záblatských loukách jsem zjistila průměrně větší množství průduchů než

v lokalitě Hamr. Je ale možné, že ostřice se brání proti nedostatku vlhkosti spíše

skládáním a svinováním listů a snížením počtu průduchů by reagovala až při

dlouhotrvající nízké vlhkosti.
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6. Závěr

Předkládaná práce je součástí studia mokrých luk, tzn. mokřadů, v rámci

projektu GA ČR 526/06/0276, který sleduje vliv eutrofizace mokrých luk na

interakci půda – rostlina s důrazem na transformace uhlíku a dusíku. Konkrétním

cílem této práce je zjistit, jak se projeví vliv minerálního hnojení na anatomickou

stavbu listu ostřice štíhlé (Carex acuta). Ta je charakterizována jako typický a

významný představitelem flóry travinných mokřadů. Sledování bylo provedeno ve

dvou lokalitách na Třeboňsku, a to na Záblatských loukách a na mokrých loukách u

obce Hamr.

Pro kvantitativní studium listové epidermis byla použita mikroreliéfová

metoda otisků listů. Na horní (adaxiální) straně vzorku listu ostřice štíhlé nebyly

zjištěny žádné průduchy. Proto se dále pracovalo jen s výsledky vztahujícími se

k dolní (abaxiální) straně listu.

Na lokalitě Záblatské louky dosáhla celková průměrná hustota průduchů

u varianty HIGH počtu 849±125 průduchů na 1 mm2. U varianty NO dosáhla

hodnoty 872±114 průduchů na 1 mm2. V lokalitě Záblatské louky nebyla prokázána

změna anatomické stavby listu ostřice štíhlé mezi oblastmi HIGH a NO. To odpovídá

skutečnosti, že oblast HIGH zde nebyla v roce 2009 v důsledku dlouhotrvajících

záplav hnojena. Hnojení, které zde proběhlo v minulých letech, se nijak na epidermis

ostřice neprojevilo.

Na lokalitě Hamr se pohybovala celková hustota průduchů ve variantě HIGH

v rozpětí 820 ±130 průduchů na 1 mm2. Varianta NO vykazovala rozpětí 724 ±88

průduchů na 1 mm2. Hnojené bloky (varianta HIGH) měly větší hustotu průduchů

oproti nehnojeným blokům (varianta NO). Zjištěný rozdíl je však obtížné vysvětlit

proto, že lokalita Hamr v roce 2009 také nebyla hnojena. Aby bylo možno určit, zda

zjištěný rozdíl je náhodný nebo jde o soustavný rozdíl, je třeba měření opakovat.
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8. Přílohy
