Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Biologických disciplín

Student: Drahomíra Hůrková

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Vliv minerálního hnojení na anatomickou stavbu listu ostřice štíhlé

Vedoucí bakalářské práce Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: nedůsledné uvádění počtu stran u knižních publikací a rukopisů, v seznamu literatury chybí Bair 1988.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: Nesprávná interpretace rozdílu v průměrné hustotě průduchů na lokalitě Hamr

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zdůvodněte své tvrzení v anotaci, že ... na lokalitě Hamr došlo k nárůstu počtu průduchů na listové čepeli.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je součástí širěji koncipovaného výzkumu zaměřeného na objasnění mechanismů účinku eutrofizace v travinných mokřadech. Eutrofizace je v tomto výzkumu chápána jako zvýšená dostupnost živin pro rostliny, zejména N a P. Z předchozího výzkumu (DP Leskocové (2009)) vzešel impuls podrobněji zhodnotit vliv zvýšené dostupnosti živin na hospodaření rostlin s vodou. Podle navržené hypotézy hnojené rostliny mají vyšší potenciální transpiraci, a proto jsou také náchylnější k vodnímu stresu za přísušku. Cílem předkládané práce bylo zhodnotit morfologické vlastnosti listu dominantního druhu studovaných travinných mokřadů, *Carex acuta*, ve vztahu k dostupnosti živin. Vlastní experimentální práce byla zaměřena na porovnání hustoty průduchů *C. acuta* v terénním pokuse, který probíhal na dvou lokalitách a zahrnoval dvě úrovně živin. Práce byla koncipována jako doplnění paralelně probíhajícího gazometrického měření rychlosti fotosyntézy listů v témže pokuse. Předkládaná práce má své silné i slabší stránky. Komplikací, kterou autorka nemohla ovlivnit, byly dlouhodobé záplavy, kvůli nimž na studovaných lokalitách v roce 2009 neproběhlo plánované hnojení. Vliv úrovně hnojení tedy nemohl být v tomto roce experimentálně testován. Přesto zůstal prostor pro zpracování vytyčené problematiky vlivu výživy v rešerši a pro adekvátní interpretaci zjištěných výsledků. Celková úroveň práce je poznamenána tím, že autorka podcenila časové nároky na zpracování rešerše. Při závěrečném nasazení se jí sice podařilo shromáždit dostatečné množství literárních pramenů, ovšem téma je zpracováno poměrně povrchně. Zejména vztah mezi výživou a morfologickými vlastnostmi listů je zpracován jen velmi stručně (kapitola 2.5.2.3 na str. 25-26) a je založen pravděpodobně jen na dvou literárních pramenech (třetí uvedený zdroj není citován v seznamu literatury - je to sekundární citace?). V této kapitole chybí odkaz na diplomovou práci Leskocové (2009), na niž předkládaná práce přímo navazuje. Nedostatkem času je poznamenána i diskuse, v níž chybí jakékoli srovnání s hustotami průduchů pro jakékoli rostlinné druhy. Interpretace rozdílů v průměrné hustotě průduchů mezi srovnávanými plochami na lokalitě Hamr je nesprávná. Práce má ovšem i svá pozitiva. Patří k nim pojetí obecné části rešerše zaměřené na charakteristiku mokřadů a eutrofizaci, v nichž autorka šla svou vlastní cestou a nespolehala pouze na doporučenou klíčovou literaturu. Také vlastní experimentální práce (stanovení hustoty průduchů *C. acuta*) je hodnotná a využitelná v kontextu navazujícího výzkumu. Práci doporučuji k obhajobě s podmínkou, že bude v anotaci tištěné i elektronické verze práce opravena chybná formulace týkající se hustoty průduchů na lokalitě Hamr.

Datum: 06. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: